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La Contraloría de Bogotá, con fundamento en los artículos 267 y 272 de la Constitución Política y el Decreto Ley 1421 de 1993, practicó Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Especial a una muestra sobre la contratación terminada y liquidada a diciembre 31 de 2006 por la UEL, dicha auditoria se realizó a través de la evaluación de los principios de economía, eficiencia, eficacia y equidad con los que administraron los recursos puestos a su disposición y los resultados de su gestión. 

Es responsabilidad de la administración el contenido de la información suministrada y analizada por la Contraloría de Bogotá. La responsabilidad de la Contraloría de Bogotá consiste en producir un informe integral que contenga el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad, que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones legales.

El informe contiene aspectos administrativos y legales que una vez detectados como deficiencias por el equipo auditor y puestos en conocimiento en este informe, deben ser corregidos por la administración con el fin de contribuir al mejoramiento continuo de la organización y por consiguiente a la eficiente y efectiva producción y prestación de bienes y/o servicios en beneficio de la ciudadanía, fin último del control.

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las normas de Auditoría Gubernamentales Colombianas compatibles con las de General Aceptación, así como con las políticas y los procedimientos de auditoría establecidos por la Contraloría de Bogotá,  por lo tanto, requirió, acorde con ellas, de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos expresados en  el informe integral.  El control incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad y el cumplimiento de disposiciones legales.

Concepto sobre Gestión y Resultados  
Al analizar la gestión contractual mediante la selección de diez y nueve (19) contratos y/o convenios celebrados por la UEL de la Secretaria de Salud con  dineros de los Fondo de Desarrollo Local, se advirtieron deficiencias originados en el inadecuado archivo de los documentos, deficiencias en la planeación de la actividad contractual para lograr los objetivos establecidos en cada uno de los proyectos, puesto que entre la formulación, viabilización, contratación y cumplimiento de lo estipulado por parte de la UEL, transcurren varios meses, circunstancia que conlleva al retraso de la ejecución presupuestal.

Igualmente se observa que la contratación analizada se ajusta a los principios de transparencia, economía, eficacia, eficiencia y demás lineamientos establecidos en las disposiciones legales vigentes, existiendo correspondencia entre los contratos suscritos y los proyectos ejecutados para cubrir las necesidades de la población de las localidades beneficiadas 

En las carpetas donde se archivan las actuaciones contractuales, se evidencia el cumplimiento de las obligaciones pactadas certificadas mediante documentos y conceptos técnico-médicos, así como la existencia de garantías que amparan los bienes y servicios adquiridos con el fin de tramitar el pago de las obligaciones. 
En cuanto a mecanismos de control y verificación, la UEL realiza procesos contractuales que no están automatizados, su control se realiza a través de hojas de cálculo, por tal motivo carece de una base de diagnósticos enfocados al diseño e implementación, desarrollo y mantenimiento de sistemas de información contractual, lo cual permite la concurrencia de prórrogas en tiempo, demostrando la falta de planeación, lo cual se evidencia en los contratos analizados en especial el contrato 05-02-00-2005 Carrocerías el Sol S. A., demostrando el incumplimiento a lo normado en literal h) del artículo 2 de la Ley 87 de 1993, de la misma manera no se tiene en cuenta el literal h) numeral 5 del mismo artículo, por cuanto esta inconsistencia se ha observado en anteriores informes y no se ha producido un mejoramiento que sea manifiesto en la documentación soporte de los contratos. 
El sistema documental utilizado garantiza de alguna manera el uso adecuado y conservación de archivos, permitiendo la generación de informes, pero se incumple en cuanto al debido orden en el archivo y foliación de la documentación, teniendo que recurrir a otras instancias de la Secretaria de Salud para complementar la información requerida, contraviniendo lo prescrito en el literal e) del artículo 2 de la Ley 87 de 1993 
Teniendo en cuenta que los hallazgos presentados en los párrafos anteriores no inciden de manera reveladora en los resultados de la administración, nos permite conceptuar que la gestión adelantada acata las disposiciones que regulan sus hechos y operaciones, cuenta con un buen sistema de control Interno y refleja un adecuado manejo de los recursos puestos a su disposición, así mismo, la administración emplea criterios de economía, eficiencia y equidad, cumpliendo en un porcentaje significativo con las metas, planes y objetivos propuestos, por lo que se expide concepto de gestión favorable con observaciones.
Respecto al seguimiento realizado a las actividades plasmadas en el plan de mejoramiento suscrito con los Fondos de Desarrollo Local, se determinó que la UEL recibió a finales de noviembre y en el mes de diciembre de 2006 los planes de mejoramiento, resultantes de la auditoria especial a la contratación de la vigencia 2005 los cuales  empezaron a desarrollar en la vigencia del 2007.

Consolidación de hallazgos 
 
En desarrollo de la presente auditoría tal como se detalla en el anexo uno (1) adjunto a este informe, se relacionan dos (2) hallazgos de orden administrativo. 
Acciones  de  Mejoramiento
A fin que se emprendan actividades de mejoramiento de la gestión, la UEL SALUD, debe diseñar un Plan de Mejoramiento que permita solucionar las deficiencias puntualizadas, documento que debe ser remitido a la Contraloría de Bogotá dentro de los quince días al recibo del presente informe final.
El Plan de mejoramiento debe detallar las medidas correctivas de cada uno de los hallazgos identificados, cronograma y responsables de quien los efectuara y el seguimiento para su cumplimiento.

Cordialmente,
NESTOR ENRIQUE RODRIGUEZ BLANCO
                       Director Técnico

                                    Sector Desarrollo Local y Participación Ciudadana

Bogotá D. C.,        
2. RESULTADOS DE LA AUDITORIA

2.1 SEGUIMIENTO A PLAN DE MEJORAMIENTO

El seguimiento al plan de mejoramiento correspondiente al informe de AGEI Modalidad Especial sobre contratación de la vigencia 2005 consistente en evaluar las medidas adoptadas por los Fondos de Desarrollo Local y la UEL SALUD con el fin de mitigar oportunamente los riesgos y subsanar las deficiencias detectadas plasmadas como hallazgos de índole administrativo por las diferentes localidades, se determinó que a finales de noviembre y en el mes de diciembre de 2006  recibieron los planes de mejoramiento de las diferentes localidades, resultantes de la auditoria especial a la contratación de la vigencia 2005 los cuales se empezaron a desarrollar en la vigencia del 2007.
2.2 EVALUACION DEL COMPONENTE DE CONTRATACION

La UEL SALUD al finalizar el 2006 liquidó 25 contratos correspondientes a vigencias anteriores por valor de $2.695.1 millones, determinando una muestra sin importar la fecha de suscripción de 11 contratos superiores a $90.0 millones equivalentes a $2.192.7 millones correspondiente al 81.4% del total liquidado, los cuales se relacionan a continuación:
CUADRO 1

MUESTRA DE CONTRATACION LIQUIDADA EN EL AÑO 2006
(Millones de pesos)

	NUMERO CONTRATO
	CONTRATISTA
	VALOR

	18-02-00-2004
	Hospital Rafael Uribe Uribe
	111.6

	04-03-00-2004
	Consorcio ACU
	292.6

	03-02-00-2004
	Hospital Centro Oriente
	129.9

	03-03-00-2004
	Hospital Centro Oriente
	91.2

	14-01-00-2004
	Hospital Centro Oriente
	102.6

	10-02-00-2004
	Hospital Engativá
	132.2

	18-09-00-2004
	Hospital Rafael Uribe Uribe
	683.6

	07-01-11-00-2005
	JOMEDICAL LTDA
	94.9

	09-01-00-2004
	Hospital Fontibón
	150.3

	05-01-00-2004
	Hospital de Usme
	217.5

	20-01-00-2004
	J.G.C. Construcciones
	343.2

	TOTAL
	
	2.349.6


Fuente: Relación de contratos liquidados entregados a la Contraloría de Bogotá a diciembre 31 de 2006
Los contratos seleccionados se relacionan con proyectos de adquisición de elementos quirúrgicos; adecuación y mejoramiento de salas de cirugía, mejoramiento de las condiciones de salud para casas vecinales, tercera edad y educación sexual, entre otros.
La anterior muestra fue ampliada en ocho (8) contratos más, cobijando los de compra venta terminados los cuales ascendieron a $3.461.9 millones, relacionados en el siguiente cuadro:
CUADRO 2
MUESTRA DE CONTRATOS DE COMPRAVENTA TERMINADOS EN EL AÑO 2006
(Millones de pesos)

	NUMERO CONTRATO
	CONTRATISTA
	VALOR

	11-01-00-2005
	Electrónica medico y control EMCO S. A.
	523.8

	16-18-04-06-2005
	WBA TELECOM
	479.2

	963-2005
	Industrias Metálicas Los Pinos S.A.
	975.5

	7-10-11-18-03-2005
	INCOLMÉDICA S. A.
	84.4

	05-02-00-2005
	Carrocerías el Sol S. A.
	134.5

	57-10-11-18-03-2005
	QUIRURGIL S.A.
	745.8

	57-10-11-18-04-2005
	JOMEDICAL LTDA
	120.3

	57-10-11-01-01-2005
	Industrias Metálicas Los Pinos S.A.
	398.4

	TOTAL
	
	3.461.9


Fuente: Relación de contratos liquidados entregados a la Contraloría de Bogotá a diciembre 31 de 2006
Realizada la evaluación a la muestra de contratación relacionada anteriormente, con el fin determinar el impacto y el beneficio social esperado, se determinó lo siguiente:

La contratación se ajusta a los principios de transparencia, economía, eficacia, eficiencia y demás lineamientos establecidos en las disposiciones legales vigentes, existiendo correspondencia entre los contratos suscritos y los proyectos ejecutados cubriendo el diagnóstico y  necesidades de la población de las Localidades beneficiadas de acuerdo con los planes de desarrollo, programas y políticas institucionales.
En las carpetas contentivas de las actuaciones contractuales, se observó el cumplimiento de las obligaciones pactadas certificadas mediante documentos de recibido a satisfacción y conceptos técnico-médicos, así como la existencia de las garantías que cubren los bienes y servicios adquiridos con el fin de tramitar el pago de las obligaciones. 
Se detectó que existen informes de la supervisión ejercida por la UEL relacionado con el seguimiento a la ejecución de los contratos suscritos con el fin de establecer avances, simplemente dejan la certificación de cumplimiento para efecto del trámite de los pagos pactados, de acuerdo con las entregas realizadas.
2.2.1 En cuanto a mecanismos de control y verificación, la UEL realiza procesos contractuales que no están automatizados, su control se realiza a través de hojas de cálculo, por tal motivo carece de una base de diagnósticos enfocados al diseño e implementación, desarrollo y mantenimiento de sistemas de información contractual, lo cual permite la concurrencia de prórrogas en tiempo, demostrando la falta de planeación fundada en estudios y diagnósticos apropiados, lo cual se evidencia en los contratos analizados en especial el contrato. 05-02-00-2005 Carrocerías el Sol S. A, demostrando el incumplimiento a lo normado en literal h) del artículo 2 de la Ley 87 de 1993 en lo relacionado con “Velar porque la entidad disponga de procesos de planeación y mecanismos adecuados para el diseño y desarrollo organizacional, de acuerdo con su naturaleza y características”, de la misma manera no se tiene en cuenta el literal h) numeral 5 del mismo artículo “Verificar que los controles asociados con todas y cada una de las actividades de la organización estén adecuadamente definidos, sean apropiados y se mejoren permanentemente de acuerdo a la evolución de la entidad”, por cuanto la anterior circunstancia se ha observado en anteriores informes y no se ha producido un mejoramiento que sea manifiesto en la documentación analizada entregada a la Contraloría para el examen auditor. 
2.2.2 El sistema documental utilizado garantiza de alguna manera el uso adecuado y conservación de archivos, permitiendo la generación de informes, pero se incumple en cuanto al debido orden en el archivo y foliación de la documentación, teniendo que recurrir a otras instancias de la Secretaria de Salud para complementar la información requerida, contraviniendo lo prescrito en el literal e) del artículo 2 de la Ley 87 de 1993 en lo concerniente a “Asegurar la oportunidad y confiabilidad de la información y de sus registros”
Con lo anterior, se concluye que los hechos mencionados no inciden de manera significativa en los resultados de la gestión administrativa, pero la administración los debe tener en cuenta con el fin de subsanar posibles riesgos, con lo cual se puede concluir que la UEL de la Secretaria de Salud acata las disposiciones que regulan sus actividades y que el control interno del proceso de contratación es bueno.
2.3 ACTIVIDADES DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PRODUCTO DE LA AUDITORIA.

Los insumos presentados por la ciudadanía para tener en cuenta en la auditoria a la UEL-SALUD, se refieren a programas de salud para el adulto mayor y comedores comunitarios de las Localidades Barrios Unidos y Fontibón los cuales corresponden a la Secretaría de Salud Distrital y no a la UEL-SALUD; es decir, no hubo aportes ciudadanos de ninguna especie, por lo tanto, el informe no presenta pronunciamientos al respecto.

3. ANEXOS

CUADRO DE HALLAZGOS DETECTADOS Y COMUNICADOS
	TIPO DE HALLAZGO
	CANTIDAD
	VALOR
	REFERENCIACION

	ADMINISTRATIVOS
	2
	
	2.2.1 y 2.2.2

	FISCALES
	0
	
	

	DISCIPLINARIOS
	
	NA
	

	PENALES
	
	NA
	

	TOTAL
	2
	
	


N/A = No aplica
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